
QUINTA-feIrA, 24 de jULho de 2008 �Diário Oficial Executivo  1
REsUMO DA PORTARIA N° 728/2008-sCCG, DE 23 DE 

JULHO DE 2008.

Nome : Antonio Leite da Silva
Cargo : Assessor Especial I
N° de Diárias : 2.½ (duas e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Capitão Poço
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 25 a 27/07/2008

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

REsUMO DA PORTARIA N° 729/2008-sCCG, DE 23 DE 
JULHO DE 2008.

Nome : Maria Aucilene Conde de Morais
Cargo : Assessor Especial da Governadoria
N° de Diárias : 2.½ (duas e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Capitão Poço
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 25 a 27/07/2008

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

REsUMO DA PORTARIA N° 730/2008-sCCG, DE 23  DE 
JULHO DE 2008.

Nome : Nilton César da Silva Rodrigues
Cargo : Assessor de Gabinete I
N° de Diárias : 1.½  (uma e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Salinas
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 23 a 24/07/2008.

Nome : Maria de Fátima Feitosa da Silva
Cargo : Assessor de Gabinete II
N° de Diárias : 1.½  (uma e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Salinas
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 23 a 24/07/2008.

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

REsUMO DA PORTARIA N° 731/2008-sCCG, DE 23 DE 
JULHO DE 2008.

Nome : Carlos Alberto Pereira Marques
Cargo : Assessor Especial I
N° de Diárias : 2. ½ (duas e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Marabá e Parauapebas
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 24 a 26/07/2008

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

REsUMO DA PORTARIA N° 732/2008-sCCG, DE 23 DE 
JULHO DE 2008.

Nome : Raimundo Nonato Alves da Silva
Cargo : Assessor Especial I
N° de Diárias : 2. ½ (duas e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Marabá e Parauapebas
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 24 a 26/07/2008

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

ERRATA DE EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO 021/2007

Onde se lê:
Partes: Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará e Produtos 
e Afonso Marçal e Cia Ltda.
Leia-se:
Partes: Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará e Afonso 
Marçal e Cia Ltda.

AVIsO DE sUsPENsÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
05/2008

Informa-se a quem interessar possa que o Pregão Eletrônico 
nº. 05/2008 CCG encontra-se suspenso para ajustes no Edital. 
Nova data para sessão pública será marcada em momento 
oportuno.
Olivar Pontes de Figueiredo
Pregoeiro

PORTARIA Nº. 718/2008 sCCG
Belém(PA), 22 de julho de 2008
O sUBCHEfE DA CAsA CIVIL DA GOVERNADORIA DO 
EsTADO, no uso das atribuições conferidas pela portaria nº. 
0914/2008 – CCG, de 24 de abril de 2008, e
CONsIDERANDO o processo nº 148038/2008, com supedâneo 
no Art. 51, §4º da Lei Federal nº 8.666/93,

REsOLVE:
1-      Constituir a Comissão especial de Licitação, composta 
pelos servidores VALDEMIR CORRÊA MONTEIRO, Assessor 
Superior I, EDUARDO DE MORAIS CORREA, Chefe da Assessoria 
de Planejamento e MAGNÓLIA SANTOS BARRETO, Assessor 
Superior II, para, sob a presidência do primeiro, coordenar a 
licitação na modalidade convite, para contratação de serviços 
de engenharia para reforma do auditório da Casa Civil da 
Governadoria.
2-      A Comissão Especial de Licitação terá seu prazo de 
duração até o encerramento do procedimento licitatório.
DÊ-sE CIÊNCIA, PUBLIQUE-sE E CUMPRA-sE.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da caSa civil da Governadoria

PORTARIA Nº. 719/2008 sCCG
Belém, 22 de julho de 2008
O CHEfE DA CAsA CIVIL DA GOVERNADORIA DO EsTADO, 
em exercício, no uso das atribuições conferidas pela portaria nº. 
0914/2008 – CCG, de 24 de abril de 2008, e
CONsIDERANDO o processo nº 045512/2008, e com 
supedâneo no Art. 51, §4º da Lei Federal nº 8.666/93,
REsOLVE:
1-      Constituir a Comissão Especial de Licitação, composta 
pelos servidores EDUARDO DE MORAIS CORRÊA Chefe da 
Assessoria de Planejamento, MAGNÓLIA SANTOS BARRETO, 
Assessor Superior II, e MARIA IZABEL REIS MARCOLIN, Técnica 
de Nível Superior para, sob a presidência do primeiro, coordenar 
a licitação na modalidade convite, para contratação de empresa 
especializada no fornecimento parcelado de combustível 
(gasolina) para a Representação em Brasília.
2-      A Comissão Especial de Licitação terá seu prazo de 
duração até o encerramento do procedimento licitatório.
DÊ-sE CIÊNCIA, PUBLIQUE-sE E CUMPRA-sE.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da caSa civil da Governadoria

PORTARIA N° 0283/2008-CMG, DE 22 DE JULHO DE 
2008.

O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO O OFICIO Nº 210/2008-GAB/CMG DE 
16/07/2007
R E S O L V E:
Interromper por necessidade de serviços, a contar de 
21/07/2008, o período de gozo das férias do TEN CEL QOPM 
MARCOS MACHADO EISMANN, concedido através da PORTARIA 
N° 0242/2008-CMG de 02 de julho  de 2008, publicada no 
D.O.E n° 31.204 de 04/07/2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO,    22    de 
Julho de 2008 .
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR  - CEL QOPM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 286/2008 – CMG, DE  23 DE  JULHO  DE  
2008

O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO 
DO PARÁ, em exercício, no uso das atribuições legais que lhes 
foram conferidas.  
R E S O L V E:  
I – Designar o TEN CEL QOPM RG16216 DILSON BARBOSA 
SOARES JUNIOR, para responder pela Subchefia desta Casa 
Militar, durante o período de 23 de julho a 14 de agosto de 
2008, cumulativamente com a função que já exerce.   
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.  
MARCOS MACHADO EISMANN– TEN CEL QOPM RG 12669
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado, em exercício

PORTARIA N° 287/08-CMG, 23 DE JULHO DE 2008.
O CHEFE DA CASA MILITAR  DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, e
Considerando a Parte nº 086/08-DI, 22 de julho de 2008;
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
correspondentes, aos servidores abaixo relacionados, por terem 
viajado, a serviço do Governo do Estado.
Município de Ulianópolis-PA

Nome Período Diária
CAP PM ISAAC RICARDO MONTEIRO ROFFÉ 
DA SILVA 23 a 25 JUL 08 2.1/2 (Duas e meia)

CB PM LÚCIO MAURO OLIVEIRA SILVA 23 a 25 JUL 08 2.1/2 (Duas e meia)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO,  23 
de  julho  de 2008.
MarcoS Machado eiSMann – Ten cel PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado, em exercício

REsUMO DE PORTARIA DE sUPRIMENTO DE fUNDOs
PORTARIA Nº 288/2008 DE 23 DE JULHO DE 2008

NOME DA SERVIDORA: JOELMA CRISTINA DE CASTRO XAVIER 
CAVALCANTE
MAT. FUNCIONAL: 5103851/2
VALOR: R$ 2.000,00 (Dois Mil Reais)
ELEMENTO DE DESPESA: 339030 -  R$ 1.000,00 (Hum Mil  
Reais)
339039 -  R$ 1.000,00 (Hum Mil Reais)
TOTAL -  R$  2.000,00
Período de Aplicação: 20 (vinte) dias.
Prestação de Contas: 10 (dez) dias após o término da 
aplicação.
MarcoS Machado eiSMann – Ten cel PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado, em exercício

REsUMO DE PORTARIA DE sUPRIMENTO DE fUNDOs
PORTARIA Nº 289/2008 DE 23 DE JULHO DE 2008

NOME DO SERVIDOR: ALESSANDRO CÉZAR CAPISTRNO NEVES
MAT. FUNCIONAL: 5807778/1
VALOR: R$ 4.000,00 (Quatro Mil Reais)
ELEMENTO DE DESPESA: 339030 -  R$ 2.000,00 (Dois Mil  
Reais)
339039 -  R$ 2.000,00 (Dois Mil Reais)
TOTAL -  R$  4.000,00
Período de Aplicação: 20 (vinte) dias.
Prestação de Contas: 10 (dez) dias após o término da 
aplicação.
MarcoS Machado eiSMann – Ten cel PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado, em exercício

TORNAR sEM EfEITO
PORTARIA Nº 508/08-PGE.G., DE 21 DE JULHO DE 2008.
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria 496/08-PGE.G., de 16.07.08, 
publicada no DOE 31214 de 18.07.08, que concedeu diárias ao 
Procurador do Estado Henrique Nobre Reis.
IBRAIM JOsÉ DAs MERCÊs ROCHA
Procurador Geral do Estado

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 504/08-PGE.G., DE 21 DE JULHO DE 2008.
CONCEDER, 30 (trinta) dias de licença prêmio referente a 
1ª parcela do triênio de 1996/1999, ao Procurador do Estado 
Carlos Alberto Lamarão Correa, identidade funcional n° 
3085570/1, no período de 04.08 a 02.09.08.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

DEsIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 512/08-PGE.G., DE 22 DE JULHO DE 2008.
I – DESIGNAR o servidor Sérgio Augusto Moraes de Souza, 
Chefe da Divisão de Serviços da PGE, para acompanhar e 
fiscalizar o contrato abaixo discriminado:
CONTRATO Nº 006/2008 – PGE – Empresa PROAM Produtos e 
Serviços da Amazônia Ltda.
II – Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação de 
anotar em registro todas as ocorrências relacionadas com 
a execução do contrato supramencionado, devendo sugerir 
diretamente à Coordenação de Administração e Finanças o 
que for necessário à manutenção da qualidade dos serviços 
contratados.
IBRAIM JOsÉ DAs MERCÊs ROCHA
Procurador Geral do Estado

DIÁRIAs
PORTARIA Nº 505/08-PGE.G., DE 21 DE JULHO DE 2008.
Assunto: tratar de assuntos de interesse do Estado, em 
especial, verificar processos.
Localidade: Santarém-PA

Nome Cargo Data Diária

Rogério Arthur Friza Chaves Procurador do 
Estado

23 a 
24.07.08 01½

IBRAIM JOsÉ DAs MERCÊs ROCHA
Procurador Geral do Estado
PORTARIA Nº 506/08-PGE.G., DE 21 DE JULHO DE 2008.
Assunto: tratar de assuntos de interesse do Estado, em 
especial, participar de audiências de Instrução e Julgamento.
Localidade: Marabá-PA

Nome Cargo Data Diária

Rogério Barbosa Queiroz Procurador do 
Estado

22 a 
23.07.08 02

IBRAIM JOsÉ DAs MERCÊs ROCHA
Procurador Geral do Estado
PORTARIA Nº 507/08-PGE.G., DE 21 DE JULHO DE 2008.
Assunto: audiência trabalhista.
Localidade: Breves-Pa


